
 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

                                                

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale n.  648  del    23  /   11 /2009 
 

 
 
 
OGGETTO: Costituzione Commissione  Aziendale Rischi o Radiologico 

 
 

L’anno duemilanove il giorno  ventitre  del mese di   Novembre   in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria  di Sassari; 

 
VISTO  il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno                                 
08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n°10 del 28 luglio 2006 “Tutela  della salute e riordino 

del Servizio sanitario Nazionale della Sardegna”;   
 
VISTA  la Legge n. 416 del 28 marzo 1968, modificata dalla Legge n. 460 del 

27/10/1988, di istituzione di “Indennità di rischio radiologico da radiazione 
per i tecnici di radiologia medica”; 

 
VISTO l’art. 58 del D.P.R. n. 270 del 20/05/1987 così come modificato dagli artt. 

54 e 120 del D.P.R. n. 384 del 28/11/1990; 
 
VISTO                     il Decreto Legislativo 230 del 17 marzo 1995 di “Attuazione delle direttive 

89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 92/3/Euratom e 96/29/Euratom in 
materia di radiazioni ionizzanti”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 187 del 26 maggio 2000 di “Attuazione della 

Direttiva 97/43/Euratom in materia di protezione sanitaria delle persone 
contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti connesse a esposizioni mediche”;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 241 del 21 settembre 2000 di “Attuazione della 

Direttiva 96/29/Euratom in materia di protezione sanitaria della popolazione 
e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 257 del 9 maggio 2001 “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 26 maggio 2000, n. 241, recante 
attuazione  della direttiva 96/29/Euratom in materia di protezione sanitaria 
della  popolazione e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni 
ionizzanti”; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 15199 del 10/09/2009 del Direttore Sanitario con la quale 

si manifesta la necessità di procedere alla costituzione della Commissione 
Rischio Radiologico ai fini di un applicazione puntuale, uniforme e 
condivisa in ambito aziendale della normativa in materia di rischio 



 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

radiologico ai sensi dell’art. 58 del D.P.R. 270/87 ed artt.54 e 120 del 
D.P.R. 384/90 – s.m.i. e di applicare, nelle more della costituzione della 
nuova Commissione, la regolamentazione in materia approvata dalla 
Commissione Rischio Radiologico dell’ASL n. 1 di Sassari con il verbale n. 
2 del 19/10/2006 in vigore dal 01/01/2007; 

 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 15421 del 15/09/2009 con la  quale si 

invitavano le Organizzazioni Sindacali e la R.S.U. a segnalare i nominativi 
dei  loro Rappresentanti in seno alla istituenda Commissione; 

 
PRESO ATTO  delle comunicazioni pervenute, in risposta alla sopra citata nota del 

Direttore Generale, con precisa indicazione dei nominativi indicati dalle 
Organizzazioni Sindacali; 

 
RITENUTO pertanto, di dover istituire la Commissione Rischio Radiologico aziendale 

nella seguente composizione, in base alle normative vigenti in materia:  
Direttore Sanitario aziendale, in qualità di Presidente; un responsabile di 
struttura  di diagnostica per immagini; un responsabile di struttura con 
attività di radiologia complementare; il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione aziendale; un Esperto Qualificato; un Medico 
Autorizzato; un Dirigente Medico indicato dalle OO.SS. di Rappresentanza 
dei Lavoratori; due TSRM indicato dalle OO.SS. di Rappresentanza dei 
Lavoratori; un operatore della Direzione Medica del Presidio Ospedaliero in 
qualità di Segretario. 

  
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

DELIBERA 

1) di costituire la Commissione Rischio Radiologico aziendale, in base all’art. 58 del D.P.R. 
270/87 ed agli artt. 54 e 120 del D.P.R. 384/90 e successive modifiche ed integrazioni, 
nominando i seguenti componenti: 

• Direttore Sanitario aziendale, in qualità di Presidente; 
• Prof. Giulio Cesare Canalis, Direttore della U.O. di Radiodiagnostica (struttura  di 

diagnostica per immagini); 
• Prof. Paolo Tranquilli Leali, Direttore della U.O. di Ortopedia e Traumatologia 

(struttura con attività di radiologia complementare); 
• Dott. Antonio Piga, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

aziendale; 
• Dott. Matteo Tamponi, Esperto Qualificato ASL n. 1 (in base alle clausole di cui 

all’articolato della convenzione vigente in esecuzione della deliberazione AOU n. 
722/M del 30.12.2008); 

• Dott. Alessandro Arru, Medico Autorizzato ASL n. 1 (in base alle clausole di cui 
all’articolato della convenzione vigente in esecuzione della deliberazione AOU n. 
722/M del 30.12.2008); 

• Dott.ssa Maria Filomena Dedola – U.O. di Radiodiagnostica (Sezione di 
Radioterapia), Dirigente Medico indicato dalle OO.SS. di Rappresentanza dei 
Lavoratori; 

• Dott. Paolo Virdis – U.O. di Radiodiagnostica,TSRM indicato dalle OO.SS. di 
Rappresentanza dei Lavoratori; 

• Sig.ra Costantina Manca – U.O. di Radiodiagnostica, TSRM indicato dalle OO.SS. 
di Rappresentanza dei Lavoratori; 

• un operatore della Direzione Medica del Presidio Ospedaliero, indicato dalla 
stessa direzione in qualità di Segretario; 

 
 



 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

2) di incaricare, per quanto di rispettiva competenza, le Unità Operative aziendali interessate 
di tutti gli adempimenti relativi all’esecuzione ed all’osservanza del presente atto. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura)   

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            DIR  SAN  
 
Sigla Responsabile      Dott. N. Licheri (DS) 
 
Estensore                     Dott.ssa      M.  Rum 
 

 
 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 26.11.2009 per 

la durata di quindici giorni. 

 


